
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Aθήνα 6 Φεβρουαρίου 2014

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ      Αριθ. Πρωτ.:  Οίκ. 4230
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΘΕΜΑ: Συμπλήρωση ειδικών σκοπών του Κέντρου Ερευνών για Θέματα Ισότητας 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

   1) Τις διατάξεις:

         α)  του άρθρου 5 του ν. 1835/1989 (ΦΕΚ Α΄ 76), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 

του ν. 2266/1994 (ΦΕΚ Α΄ 218), 

       β)  του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α' 98).

          γ) του π.δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Η  

λεκτρονικής  Διακυβέρνησης  στα  Υπουργεία  α)  Εσωτερικών  και  β)  Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, …» (ΦΕΚ Α΄ 147). 

        δ) του  π.δ.  119/2013  «Διορισμός  Αντιπροέδρου  της  Κυβέρνησης,  Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 153). 

2)  Tην  υπ΄  αριθμ.  Υ305/1-7-2013  απόφαση  του  Πρωθυπουργού  «Καθορισμός 

αρμοδιοτήτων  του  Αναπληρωτή  Υπουργού  Εσωτερικών,  Λεωνίδα  Γρηγοράκου»  (ΦΕΚ  Α΄ 

1628), όπως ισχύει.

3) Το υπ΄ αριθμ. 27981/21-1-2014 έγγραφο του Κέντρου Ερευνών για Θέματα Ισότητας, 

στο οποίο διαλαμβάνεται το περιεχόμενο της σχετικώς ληφθείσας, κατά την 305η συνεδρίαση 

στις 15-1-2014, γνώμης του Δ.Σ.  

1

ΑΔΑ: ΒΙΕ4Ν-ΟΜ7



4) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1 

Α. Συμπληρώνουμε τους ειδικούς σκοπούς του Κέντρου Ερευνών για Θέματα Ισότητας, 

που αναφέρονται στην παράγραφο 3 του άρθρου 5 του ν. 1835/1989, όπως ισχύει, στο πλαίσιο 

του γενικού σκοπού της παραγράφου 2 του ίδιου άρθρου, ως εξής:

α.  Η  πραγματοποίηση  επιστημονικών  μελετών  και  ερευνών  για  θέματα  ισότητας 

ευκαιριών, με στόχο την ανάδειξη και καταπολέμηση των διακρίσεων που υφίστανται ευπαθείς 

ομάδες και ιδίως λόγω φύλου, εθνικότητας (μετανάστες), θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, 

ηλικίας, αναπηρίας, γενετήσιου προσανατολισμού. 

β.  Ο  σχεδιασμός,  η  οργάνωση,  η  εκτέλεση,  η  παρακολούθηση  και  αξιολόγηση 

προγραμμάτων επαγγελματικής  κατάρτισης,  επιμόρφωσης και  ενημέρωσης  ευπαθών ομάδων 

που υφίστανται διακρίσεις, στο επίπεδο της ισότητας ευκαιριών, με στόχο την ένταξή τους στην 

αγορά  εργασίας  και  γενικά  την  ισότιμη  συμμετοχή  τους  στην  οικονομική  και  κοινωνική 

ανάπτυξη  ανεξαρτήτως  φύλου,  εθνικότητας,  θρησκευτικών  ή  άλλων  πεποιθήσεων,  ηλικίας, 

αναπηρίας, γενετήσιου προσανατολισμού.

γ.  Η  δημιουργία  βάσεων  δεδομένων  μέσω  της  συλλογής,  αξιολόγησης  και  περαιτέρω 

αξιοποίησης  στοιχείων  και  πορισμάτων  μελετών,  ερευνών  και  λοιπών  δραστηριοτήτων  που 

αφορούν στην εφαρμογή πολιτικής ισότητας ευκαιριών στις ευπαθείς ομάδες που κατά κανόνα 

υφίστανται διακρίσεις.

δ.  Η  συνεργασία  με  εθνικούς,  αλλοδαπούς  και  διεθνείς  οργανισμούς,  εκπαιδευτικά, 

επιστημονικά,  ερευνητικά ιδρύματα,  καθώς και  οργανώσεις  εργοδοτών και  εργαζομένων και 

κάθε θεσμικό φορέα για θέματα που σχετίζονται με την πραγματοποίηση των σκοπών του. 

ε.  Η διοργάνωση  συνεδρίων,  συναντήσεων,  διασκέψεων  και  κάθε  είδους  εκδηλώσεων 

δημόσιου διαλόγου και προβολής θεμάτων σχετικά με την ισότητα ευκαιριών.

στ. Η ενημέρωση για θέματα που σχετίζονται με τις πολιτικές ισότητας ευκαιριών, με την 

έκδοση  και  δημοσίευση  μελετών  και  ερευνών,  καθώς  και  άλλου  πρόσφορου  ενημερωτικού 

υλικού, με την έκδοση εντύπων ή και την παραγωγή οπτικοακουστικού υλικού, προς το σκοπό 

της ευαισθητοποίησης των φορέων της Πολιτείας, των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης και του 

συνόλου του πληθυσμού.

2

ΑΔΑ: ΒΙΕ4Ν-ΟΜ7



ζ.  Η χωρίς  αντάλλαγμα παροχή συμβουλευτικής,  προσωπικής  ενδυνάμωσης καθώς  και 

πρακτικής  στήριξης  σε  ευπαθείς  ομάδες  σε  θέματα  στέγασης,  γλώσσας,  μέσων  διαβίωσης, 

διοικητικής  και  νομικής  καθοδήγησης,  ιατρικής,  ψυχολογικής  και  κοινωνικής  φροντίδας, 

φροντίδας παιδιών, στο πλαίσιο της διάδοσης και εφαρμογής της πολιτικής ισότητας ευκαιριών, 

είτε  αυτοτελώς  είτε  στο  πλαίσιο  υλοποίησης  προγραμμάτων  με  ή  χωρίς  τη  συνεργασία 

κυβερνητικών ή  μη οργανώσεων.

 

Β. Η περίπτωση ζ) της παραγράφου 3 του ίδιου άρθρου, αναριθμείται σε περίπτωση η).

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην 

Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΓΡΗΓΟΡΑΚΟΣ

3

ΑΔΑ: ΒΙΕ4Ν-ΟΜ7


